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Znaną jest rzeczą, iż przy nagrzewaniu
do wysokich temperatur metanu lub gazów,
zawierających metan, np. gazu ziemnego,
następuje pyrogeniczny rozkład metanu w
ten sposób, że prócz niezmienionego meta¬
nu tworzy się wodór, przyczem prócz ma¬
łych ilości wysokocząsteczkowych węglo¬
wodorów i produktów smołowatych powsta¬
je stały węgiel w rodzaju grafitu retorto¬
wego i sadza. Znane jest oprócz tego, iż
rozkład cieplny gazów, zawierających me¬
tan można korzystnie wykonać w ten spo¬
sób, że np. gaz ziemny prowadzi się przez
rozgrzaną przestrzeń, którą zasila się sta¬
łym grubym węglem kostkowym, powstają¬
cym przy tym samym procesie rozkłado¬
wym, przyczem część wydzielonego z gazu
ziemnego węgla, w postaci stałej, przyłą¬

cza się do grubych węgli kostkowych, pod¬
czas gdy pozostałą część zbiera się oddziel¬
nie w postaci mniej lub więcej drobnej
sadzy.

Wykryto, iż powyższy sposób można
znacznie korzystniej wykonać, jeżeli do
przestrzeni rozkładowej, zamiast rzeczo¬
nych stałych grubych węgli, wprowadzić sa¬
dzę, otrzymaną przy rozszczepianiu metanu
lub gazów zawierających metan. Rozkład
metanu dokonywa się wówczas tak, że po¬
wstający z gazu węgiel, w rodzaju grafitu
retortowego, przyłącza się do znajdującej
się w miejscu rozkładowem sadzy, podczas
gdy pozostała część utworzonego przy roz¬
kładzie węgla osiada jako drobne sadze,
które z przestrzeni rozkładowej odprowa¬
dza się wraz z gazami rozkładaj ącemi się



i zbiera oddzielnie. Dzięki działaniu panu¬
jącej w przestrzeni rozkładowej wysokiej
temperaturze, &gloiii>eruje się jednocześnie
wprowadzoną do przestrzeni rozkłałdowej
sadzę na stały węgiel, w rodzaju grafitu
retortowego. Wprowadzanie więcej lub
mniej luźnej i miałko rozdrobionej ^adzy,
zamiast stałych grubych węgli kostkowych,
ma tę zaletę, iż sadza, dzięki swej daleko
większej powierzchni, może więcej przy¬
czynić się do rozkładu zawierających me¬
tan, gazów oraz tworzenia i osadzenia się
stałego węgla. Dalsza zaleta niniejszego
sposobu polega na tenu iż sadza bez do¬
datkowego nagrzewania przechodzi w stały
węgiel wysokowartościowy. Powstającą
przy rozkładzie cieplnym mniej lub więcej
miałko rozdrobioną sadzę celowo stłacza
się w postaci ksżtałtówek i w tej postaci
wprowadza do przestrzeni rozkładającej
metan, względnie gazy zawierające metan.

Przykład. W nagrzanej do mniej więcej
1400° retorcie rozkłada się 2000 m3 meta¬
nu. Powstaje przytem około 480 kg stałego
węgla retortowego, osadzającego się na
sielankach retorty, i około 360 kg sadzy,
która zbierana jest oddzielnie.

360 kg .sadzy, przy pomocy środków
wiążących lub bez nich, przeprowadza się
prziez wtłaczanie w postać ksżtałtówek i
wprowadza np. do przestrzeni rozkładowej
przed rozkładem następnych 2000 m3 me¬
tanu.

Przy rozkładzie tych następnych 2000
m3 metanu łącznie z wprowadzonemi
kształtówkami osiada:

około 460 kg stałego węgla z metanu,
około 380 kg stałego węgla z ksżtałtó¬

wek z sadzy i
około 360 kg sadzy.

Tę ostatnią ilość sadzy stłacza się pó*
nownie i prowadzi zpowrotem do przestrze¬
ni rozkładowej. Rozumie się samo przez
się, iż pracować można tak, że tylko część
sadzy w opisany sposób przeprowadza się
w stały węgiel twardy.

Sposób powyższy może w każdym od¬
powiednim przyrządzie rozkładowym być
wykonywany zarówno sposobem ciągłym
lub też okresowym.

Zastrzeżenia patentowe.

. .1., Sposób wytwarzania węgla w ro¬
dzaju grafitu retortowego przez cieplny
rozkład metanu, względnie zawierających
metan gazów, jak np. gazu ziemnego, zna¬
mienny tern, że do przestrzeni rozkłado¬
wej wprowadza się otrzymaną, dzięki roz¬
szczepianiu metanu lub zawierających me¬
tan gazów, isadzę i rozkład cieplny wyko¬
nywa się w obecności powyższej sadzy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że rozkład cieplny prowadzi się tak,
iż z jednej strony do sadzy, przemieniają¬
cej się podczas procesu w stały węgiel
przyłącza się stały węgiel, w rodzaju gra¬
fitu retortowego, i jednocześnie część wę¬
gla rozkładającego metan, w postaci mniej
lub więcej miałko rozdrobionej sadzy, u-
suwa z przestrzeni rozkładowej wraz z ga¬
zami rozkładowemi.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że /sadzę stłacza się w posta¬
ci ksżtałtówek, któremi wykłada się prze¬
strzeń rozkładową.

E m e r i c h S z a r v a s y.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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